non alium fuisse quam Zachariam, patrem sancti Præcursoris, illumque ea occasione edoctum divinitus fuisse de beatæ Virginis magnalibus.

(69) Hæc quoque pluribus aliis addenda est nomenclatioibus, quibus Virgo Deipara exornabatur. Et ista quidem (ἀπειρόκακος) vim prorsus majorem habet ad omnimodam ejus puritatem celebrandam, quam plures aliæ, ἄμωμος v. gr. ἀμύαντος, ἀμειμπτος, ἀμόλυτος, ἀσπίλος et cæti; quippe quæ suam habeant veritatem, licet ii, de quibus prædicantur, turpes in antecessum maculis exstiterint (vid. Ephes. 1, 4, Coloss. 1, 22, et Suicer. ad vv. ἀμειμπτος et ἄμωμος) eum tamen nemo vere ἀπειρόκακος dici queat, qui vel semel labe quapian

Hæc itaque cum nosset illa cujusvis malitiæ nescia (69), secum ipsa reputabat, quam ratione sacerdotem allocutura esset; non quod quæ ad ipsam pertinebant, incomperta isti forent; neque enim de hoc sollicita erat pura illa ab omni ostentatione; sed cum ignotum hominem alloqui oporteret, rei insolitæ verecundia suffundebatur. Et sane quod ad præclara ejus intrespicienda spectat, non magis ea comperta illi habebant, qui oculis eam conspexerant, et longiori inspectione contemplati fuerant, quam et alii ex auditu perciperent: atque ita dum nubes illa sole lucidior in contuentium aspectum veniret, cujusvis quidem intellectui incidere, ne aspectari quidem ob emicantes gra-

VI. Hac itaque ratione ad proximum sacerdotis colloquium addubitabat; simul vero ad Deum, qui in illa sibi complacebat, ac mysterium operabatur, sermonem erigens, his eum dictis affabatur: Tu, Domine, inquebat, quemadmodum ea quoque, quæ in me impleta jam sunt, ad prosperum finem pro summa tua bonitate perduxisti, ancillamque tuam servasti irreprehensam (70), pari itidem benignitate, quidquid ardui dein instet, considerans, fac me dirigas. Cum enim ad providentiam tuam, o Domine, utraque spectent, abs te præter opinionem habent, ut mirum principium juxta ac finem sortiantur. Quis enim, o Creator meus, quis antiquorum justorum talibus, tamque præclaris donis dignus unquam est habitus? Quis eam sortitus est vitæ rationem, quæ cum vita mea, ab infantia ad præsentem usque diem, comparari queat? Cuiam patriarcharum similiter contigit, ut tam ampla sibi proponerentur? Cujusnam aures hujusmodi promissiones exceperunt? Ingentia, o Domine, mihi, et generi meo abs te parari video beneficia, dona peregrina, et quæ ad exitum plane novum pertingant, quippe quorum et primordia plane sunt inaudita. Quid tibi pro hisce omnibus, Domine,

VII. Cum itaque accedentem illam sacerdos conspexisset, in gratiarum actiones mente divinitus illustrata sic crumpebat: O qualia oculis meis hodierna die contemplanda sunt bona! O diem faustissimam, quæ tantam lætitiā obtulit! O adventum, qui bonum super omne bonum addu-

infectus fuerit. Quod vero Virgo Deipara hæc τῆς ἀπειρόκακος appellatione antonomastice designetur, id aperte indicat, omnimodam hanc Virginis puritatem peculiari quodam honore suspici a fidelibus consuevisse.

(70) Mire hæc congrunt cum iis quæ Isidorus Thessalonicensis habet, in homilia de S. Deiparæ Nativitate (§ 16, Sup. part. 1, pag. 235). Proclamat enim Isidorus, sortitam Deiparam fuisse communem hominum conditionem in iis, quæ a reprehensione absunt; Jacobus vero Virginem inducit gratias Deo agentem, quod semet ab iis omnibus, quæ reprehensioni sint obnoxia, integram servaverit.

eit! Quantum in te, o Virgo, miraculum, quantum in te latet mysterium! Omnem utique mentis captum, et omnem vim sermonis excedit, ac super omnem dicendi facultatem extollitur (71). Quibus ergo te congrue excipiam verbis? Quibusnam te gratulabundis vocibus compellem, quove gaudens honore prosequar? Quam tibi apte reverentiam exhibebo? Quosnam excogitem oris sonos suavissimos, ut ad suavissimum aspectum tuum eloqui instituum? Sermonem vincit miraculum: præcludit linguam rei novitas, ne de iis, quæ in te sunt abscondita, disceptare aggredatur; ad hæc enim ne prope quidem accedere præfedit, sed ea tantum, quæ te circumstant, contemplari et enarrare exoptat. Hæc palam ineffabiles divitias tuas ostendunt; hæc thesaurum in te reconditum manifestant; ex exterioribus, quæ stupore percellunt, immensam obscure cernuntur, prorsus latentem animadverto

VIII. O generis nostri fecunditas (72)! Quam exuberanti fructu ditatum illud est! Fertilitatis hujusmodi nobilissimo germine præcelsam angelorum naturam superavit (73). Propaginem istam extendit usque ad mare, et usque ad cælum suum ipsius palmitem extulit, vitem illam scilicet fructus sine irrigatione gignentem, sancto Spiritu fecundatam, gratiæ ubertate saginatam, racemum nullo præeunte cultu ferentem, e quo dulcedo distillat immortalitatis, e quo mysticæ lætitiæ torrens effunditur, e quo salutare poculum impletum omnes, qui ex eo bibant, incorruptionis munere ditabit.

O planta, cæli convexa attingens, quæ sane et ipsos cælos prætergredietur, et universis intelligentibus virtutibus sublimius ascendet! O umbrosa arbor, quæ universam naturam rationalem contexit (74), et super omnem, quæ excogitari possit, altitudinem est evecta; e qua plantator recondito plane modo veluti e monte nemoroso orietur, et figuras in finem, ad quem tendunt, veritatis contrahet; cujus qui percipietur fructus, omnibus degustantibus alimentum immortalitatis existet. Quinam, o Virgo, excogitari queant sermones, qui magnalibus tuis congruant? Quæ nova sensa rebus ipsis respondere possint? Quæ inveniri laudes poterunt ad eorum, qui te genuerunt, decus efferendum? O felices tali prole parentes! o fecunditas, quæ cujuslibet creatæ felicitatis assecutionem superat!